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Estudios 
Comparativos

TERCERA PARTE

El estudio que se presenta en este documento, 
constituye un aporte para adelantar el 
proyecto que se ha propuesto el Comité 
de Trabajo Asociado de CONFECOOP 
ANTIOQUIA denominado Prospectiva del 
cooperativismo de trabajo asociado en 
Colombia. 

Ante el cambio en los comportamientos 
jurídicos frente al cooperativismo de trabajo 
asociado en Colombia, como consecuencia 
de las normativas que le llevaron a su crisis 
generalizada entre los años 2011 y 2021, se 
hace necesario que el subsector (entendido 
como conjunto) y cada una de las cooperativas 
que lograron subsistir, se propongan una 
agenda que les defina un nuevo rumbo para 
su sostenibilidad.

Para lograr lo anterior, se ha hecho necesario 
identificar una agenda preliminar en términos 
prospectivos, con acciones de intervención 
orientadas   desde   CONFECOOP ANTIOQUIA, 
lo que implica desarrollar un proceso de 
investigación previa, con base en diagnósticos 

del desempeño individual y del conjunto de 
cooperativas de trabajo asociado, así como 
la revisión de oportunidades o amenazas que 
pudieran surgir de la expedición y puesta en 
escena de normativas relacionadas con el 
sector de producción y trabajo cooperativo 
o con la promoción general del sector de 
economía solidaria.

Este proyecto, a desarrollarse en su parte 
conceptual durante el año 2023, tiene como 
objetivo básico el siguiente: 

PRESENTACIÓN

Desempeño del 
cooperativismo de 
trabajo asociado

Propender por el desarrollo 
continuo y sostenible del subsector 

cooperativo de producción y trabajo, 
adelantando actividades investigativas 

y de intervención, que permitan una 
clara identidad de sus tendencias 

y perspectivas, a fin de proponer 
acciones para su consolidación.
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•	 Realizar una investigación diagnóstica 
que identifique el comportamiento de las  
cooperativas de trabajo asociado (CTA) 
de   Antioquia,  respecto de diversas 
variables económicas y sociales.

•	 Identificar potencialidades para 
concretar elementos que puedan 
ser integrados a las acciones que 
implementará el CONPES 4051 de 
2021 y otras normativas en marcha.

•	 Efectuar el Encuentro de Cooperativas 
de Trabajo Asociado, que permita el 

Los puntos nodales de este 
proyecto se definen así:

análisis de prospectiva e identificar 
variables para el desarrollo a largo plazo 
del sector.

•	 Iniciar estudios socioeconómicos que 
demuestren la eficiencia, productividad 
y sostenibilidad de las CTA, desde los 
puntos de vista económico y jurídico.

•	 Realizar una campaña de información 
para explicar el modelo de las CTA y 
sus beneficios para la economía y la 
sociedad.

Presentación
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El estudio diagnóstico que se presenta, es un 
instrumento inicial para adelantar los estudios 
requeridos para avanzar en el proyecto de 
prospectiva e insumo esencial para efectuar 
el Encuentro de Cooperativas de Trabajo 
Asociado.

El diagnóstico del cooperativismo de trabajo 
asociado de Antioquia es una investigación 
sobre el estado del cooperativismo de trabajo 
asociado en la región, partiendo de la revisión 
y análisis de las bases de datos producidas por 
CONFECOOP ANTIOQUIA y las diferentes 
Superintendencias, ajustadas con trabajo 
de campo. En principio, se trata de elaborar 
un informe general consolidado del estado 
del cooperativismo de trabajo asociado de 
Antioquia y su evolución, al cierre del año 
2021. Para el efecto se analizan bases de 
datos actualizadas y se aplican instrumentos 
de trabajo de campo para indagar el estado de 
las CTA respecto de temas de asociatividad, 
procesos de producción y remuneraciones, 

ENTIDADES ASOCIADAS

2021
EN EL

CONTABAMOS CON

114

así como de alternativas para su desarrollo 
empresarial.

Metodológicamente los estudios de 
prospectiva propuestos comprenden 
acciones diversas, relacionadas con 
espacios de investigación y de debate, así 
como intervenciones orientadas desde 
CONFECOOP ANTIOQUIA, que se 
adelantarán con base en metodologías 
adaptadas a cada uno de ellos.

Particularmente, la fase diagnóstica 
comprende tres momentos específicos: 

1) Acercamiento a las bases de datos 
que se producen desde las diferentes 
superintendencias y las acopiadas 
históricamente por CONFECOOP 
ANTIOQUIA; 

2) Realización de una encuesta a aplicarse a 
las cooperativas que se encuentran asociadas 
en CONFECOOP ANTIOQUIA; 

3) Análisis de la información e identificación 
de tendencias.

Al cierre del año 2021, CONFECOOP 
ANTIOQUIA contaba con 114 entidades 
asociadas, de las cuales 25 se conciben 
como especializadas de trabajo asociado. 
Las CTA asociadas en CONFECOOP 
ANTIOQUIA son el 54,35% de las existentes 
en Antioquia; sus rubros financieros 
permiten concluir que en este grupo se 
encuentran afiliadas las de mayor tamaño: 
tienen el 74,71% de los activos, el 79,54% 
de los pasivos, el 70,05% del patrimonio 
y generan el 78,91% de los ingresos y el 
79,97% de los excedentes. Comprenden 
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el 84,77% de los asociados del subsector y 
tienen el 94,47% de los empleos.

El trabajo investigativo que se presenta 
en este informe toma en cuenta fuentes 
diversas, especialmente las acumuladas en 
la Superintendencia de Economía Solidaria, 
Nacional de Salud y Vigilancia y Seguridad 
Privada, así como en información de campo 
lograda por Confecoop Antioquia, a través de 
encuesta preparada para el efecto.

Para el caso del análisis de desempeño de 
las cooperativas asociadas a CONFECOOP 
ANTIOQUIA (año 2021), se ha efectuado 
un estudio de campo en una muestra 
inicial de 19 entidades (que reportaron 
oportunamente la información solicitada 
para este estudio) del total de 25 que se 
encuentran asociadas en CONFECOOP 
ANTIOQUIA. Dicha encuesta incorporó 
información pertinente proveniente de las 
diferentes superintendencias sobre todo en 
cuanto a datos financieros. 

Durante un período prudencial de tiempo 
se solicitó a todas las CTA asociadas el 
diligenciamiento de la encuesta, pero 
no fue positiva la respuesta total. Seis 
de las cooperativas asociadas no dieron 

información, por lo que no se tuvieron en 
cuenta para el análisis específico relacionado 
con la información de encuesta.
En materia financiera se ha contado 
con la información proveniente de las 
Superintendencias, aunque en algunos casos 
esta no corresponde al cierre del año 2021, tal 
como se explicará en el punto correspondiente.

Este estudio se ha dividido en tres partes: 
la primera se encuentra circunscrita a los 
resultados del trabajo de campo y manifiesta 
el desempeño en diferentes variables. En 
la segunda parte se realiza un análisis de 
la totalidad de la información financiera 
disponible del subsector con domicilio 
en Antioquia. En tercer lugar, se incluyen 
los estudios comparativos en el universo 
departamental y con el universo nacional de 
cooperativas de trabajo asociado. Finalmente, 
para efectos de entendimiento de tendencias, 
se ha realizado un comparativo de la muestra 
de 19 entidades con respecto al universo de 
cooperativas de trabajo asociado en Antioquia.

Como parte del trabajo de campo, en el 
presente estudio se han incluido variantes de 
orden sociológico, en aspectos asociativos, 
composición de los órganos sociales y análisis 
de remuneraciones. 
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PRIMERA PARTE

Desempeño del 
Cooperativismo de 

Trabajo Asociado 

Identificación 
de la muestra

La muestra, proveniente de trabajo de campo, 
sobre la cual se efectúa el presente informe de 
resultados, está conformada por 19 entidades 
afiliadas en CONFECOOP ANTIOQUIA; la 
información financiera además proviene de 
la aportada por las Superintendencias y toma 
en cuenta datos del informe sobre el estado 
del sector solidario de Antioquia durante el 
2021.

En los siguientes apuntes se realizan las 
identificaciones generales de la muestra: 
según afiliación, tipo de organización, 
ubicación del domicilio principal y actividad 
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La muestra 
analizada 

está constituida 
por las siguientes 

entidades:

PRECOODES

SERVIMOTOR

COOASESORES

COODESIVAL

GENYTEC

VETA

COODEXIN

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

Cooperativa de Trabajo Asociado 
Agro y Derivados

Cooperativa de Trabajo Asociado 
Crecer y Crear

Cooperativa de Desarrollo 
y Empleo Social

Cooperativa de Trabajo Asociado 
Coodesival CTA

Cooperativa Servimotor

Cooperativa de Asesores en 
Inversiones Cooasesores

Cooperativa de Excedentes Industriales 
y Medio Ambiente Multiactiva

Cooperativa de Trabajo Asociado 
Agropecuario Genética y Tecnología

Vigilancia Especializada de 
Trabajo Asociado

COOIMPRESOS

AGRODER

COOPCRECER

COOESTINOR

COOPEVIAN11

12

Cooperativa de Vigilancia y Seguridad 
Profesional de Antioquia

Cooperativa de Estibadores del Norte

RECOLECTORES13 Cooperativa de Recolectores 
de Subproductos de Antioquia

INCOOMAR

OPTIMA14

15

Cooperativa de Trabajo Asociado 
y de Servicios de Vigilancia Optima

Industria Cooperativa de Marinilla

ARRECICLAR16

PROSALCO

COTRASER17

18

Asociación de Recicladores 
de Antioquia

Cooperativa de Trabajo Asociado de 
Servicios de Vigilancia y Seguridad Privada 
Cotraser CTA

Cooperativa de Trabajo Asociado 
De Profesionales de la Salud 
de Donmatias - Prosalco

 

USOI19 Unidos Salud Oral Integral 
Cooperativa de Trabajo Asociado 

Identificación 
General 
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Identificación
Según Ubicación

Identificación
según tipo de actividad

económica que les 
caracteriza.

Las entidades estudiadas, 
presentan la siguiente 

De suma importancia resulta la indagación sobre las actividades económicas 
caracterizadoras. Para efecto de los análisis transversales, se ha considerado necesario 
reclasificar las actividades principales que desarrollan, en los siguientes grupos, así:

Como se observa la mayoría de las cooperativas analizadas, 
con régimen de trabajo asociado, están ubicadas en 
los municipios del Valle de Aburrá; casi el 16% tienen 
asiento en subregiones diferentes a la central.

Grupo 1 Producción Manufacturera Industrial

Grupo 2 Servicios de artes gráficas

Grupo 3 Producción agropecuaria y de transformación agroindustrial

Grupo 4 Aseo, mantenimiento, reciclaje, construcción y similares

Grupo 7 Servicios de salud (IPS)

Grupo 5 Servicios profesionales y de oficios especializados

Grupo 6 Vigilancia y seguridad privada

Valle de Aburrá

Municipio

Otros municipios diferentes 
a los del Valle de Aburrá 

84,2%16

Totales 100,00%19

3 15,8%

N° Participación %
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De acuerdo con las 
anteriores definiciones, 
la clasificación general 
del grupo asociado a 
CONFECOOP 
ANTIOQUIA, 
es la siguiente:

Los grupos de cooperativas más 
representativas del cooperativismo de 
trabajo asociado que se encuentran en 
la muestra, afiliados a CONFECOOP 
ANTIOQUIA, son: cooperativas de 
servicios de aseo y similares, el 21,05%; 
servicios profesionales y de oficios 
especializados, con el 21,05%, y servicios 
de vigilancia y seguridad privada, con 
el 21,05%; para un total del 63,15%. 

Cooperativas 
de Servicios 

de Aseo y 
Similares

Servicios 
Profesionales 

y de Oficios 
Especializados

Servicios de 
Vigilancia y 
Seguridad 

Privada

=21,05% 21,05% 21,05% 63,15%
TOTAL

Grupo 

Grupo 

Grupo 

Grupo 

Grupo 

Grupo 

Grupo 

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

2

1
2

4

4

2

4

10,53%

5,26%
10,53%

21,05%

21,05%

10,53%

Totales 19 100,0%

21,05%

N° % Participación
Grupo de 
Actividad
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Información 
Básica de 
Asociatividad y 
Empleabilidad
Los resultados siguientes dan cuenta del nivel de 
asociatividad existente al cierre del año entre las 
cooperativas de trabajo asociado de la muestra. 

Así mismo indica algunos aspectos sobre las 
condiciones del trabajo realizado por los asociados 
y no asociados en cuanto a su intensidad.

Asociatividad
Universo en 
las entidades 
reportadas

6.409
El número de asociados de las 
cooperativas reportadas es de 

En el cuadro siguiente se 
resume la asociatividad de 
acuerdo con los grupos de 
actividad económica. 

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

255

11
130

354

916

49

4.694

3,98%

0,17%
2,03%

5,52%

14,29%

0,76%

Totales 6.409 100,0%

73,24%

N° % Participación
Grupo de 
Actividad
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De acuerdo con la clasificación por grupos, se encuentra la siguiente 
participación en concentración de asociados: el 73,24% se encuentra 
en el grupo de cooperativas con servicios de vigilancia y seguridad 
privada; y el 14,29% en el de actividades profesionales y de oficios 
especiales; el 5,52% entre cooperativas de servicios de aseo y similares; 
las demás actividades comprenden el 6,94% de los asociados.

Servicios de 
Vigilancia y 
Seguridad 

Privada

Actividades 
Profesionales

Oficios especiales

Servicios de
Aseo y

Similares

Demás 
Actividades

73,24% 14,29% 5,52% 6,94%

De su lado, la clasificación de asociados por ubicación 
geográfica, se comprende en el siguiente cuadro:

Como 
se observa, 

cerca del 95% de asociados se encuentran vinculados 
a cooperativas con domicilio principal 
en el Valle de Aburrá.

94,68%

5,32%

Valle de Aburrá

Grupo de Actividad

Otros municipios diferentes 
a los del Valle de Aburrá 

6.06816

100,0%Totales 6.40919

3 341

N° Entidades N° Asociados %
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Asociatividad 
por sexo

6.409

El número de asociados 
de las cooperativas 
de la muestra es de 

de acuerdo con la 
composición de sexo, 
este grupo se clasifica así:

En el cuadro siguiente se resume la asociatividad (por sexo) 
de acuerdo con los grupos de actividad económica.

Se observa que la población masculina tiene el mayor 
porcentaje de participación en esta muestra, 
con el 88,9% de asociados.

100,00%

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

0,37% 234 33,05%21

4 0,07% 7 0,99%
0,74% 88 12,43%42

318 5,58% 36 5,08%

13,96% 120 16,95%796

4.499
0,37% 28 3,95%21

Totales 100,00% 7085.701

78.92% 195 27,54%

Masculino % Grupo Femenino % Grupo

Hombres

Sexo

Mujeres

88,9%5.701
708 11,1%

Totales 6.409 100,00%

Total % Muestra
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Se observa claramente como en el grupo 
de asociados hombres, el mayor número de 
asociados se ubica en las entidades con servicios 
de vigilancia y seguridad privada (con el 78,92% 
del total), en el de servicios profesionales y oficios 
especiales (con el 13,97%), y en el de servicios 
de aseo y similares (con el 13,96%). Respecto 
de la asociatividad de mujeres, esta predomina 
en el grupo de actividades agropecuarias y de 
transformación agroindustrial (con el 33,05%), 
en el de servicios de vigilancia y seguridad (con 
el 27,54%) y en el de servicios profesionales 
y oficios especiales (con el 16,95%).

Se observa que la población masculina tiene el mayor 
porcentaje de participación en esta muestra, 
con el 88,9% de asociados.

Servicios de 
Vigilancia y 
Seguridad 

Privada

Actividades 
Agropecuarias y 

de Transformación 
Agroindustrial

Servicios 
Profesionales 

y Oficios 
Especiales

Servicios 
de Vigilancia
y Seguridad

Servicios de
Aseo y

Similares

Servicios 
Profesionales

y Oficios
Especiales

33,05% 27,54% 16,95%

78,92%Hombres

Mujeres

13,97% 13,96%
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Intensidad del trabajo de 
los asociados en la muestra

Universo en 
las entidades 
reportadas

Tiempo Completo

Tiempo Parcial o Requerido

99,7%6.391

18 0,3%

Subtotal 100,00%6.409

% TotalIntensidad Trabajo Total 

 

Asociados

864

La muestra se
resume en el 
siguiente cuadro:

Se aprecia que el 99,7% de asociados de la muestra tienen una actividad laboral 
de tiempo completo y solo el 0,3% lo hace de manera parcial. Apenas en una de las 
cooperativas con actividad de salud se aprecia que existe vinculación parcial.

El número de empleados 
de las cooperativas 
de la muestra es de 

En el cuadro siguiente 
se resume el empleo 
dependiente de acuerdo 
con los grupos de 
actividad económica.

Trabajo de 
No Asociados

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

10,76%93

5 0,58%
0,12%1

54 6,25%

4,75%41

68
69,68%602

Totales

Grupo de
Actividad

100,00%864

7,87%

N° %
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De acuerdo con la clasificación por grupos, se encuentra la siguiente participación en 
concentración de empleados: el 69,68% se encuentra en el grupo de cooperativas con 
servicios de salud, el 10,76% en el grupo de producción manufacturera, el 7,87% en el de 
servicios de vigilancia y seguridad privada; las demás actividades concentran el 11,69%.

De su lado, la clasificación de empleados por ubicación 
geográfica, se comprende en el siguiente cuadro:

Cooperativas
con Servicios

de Salud

Grupo de 
Producción 

Manufacturera

Servicios de
Vigilancia y
Seguridad

Privada

Demás 
Actividades

69,68% 10,76% 7,87% 11,69%

89,24%

10,76%

Valle de Aburrá

Grupo de Actividad

Otros municipios diferentes 
a los del Valle de Aburrá 

77116

100,0%Totales 86419

3 93

N° Entidades N° Asociados %

Como 
se observa, 

cerca del 90% de trabajadores dependientes se 
encuentran vinculados en cooperativas
con domicilio principal en el Valle de Aburrá 
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Empleabilidad 
por sexo

864

El número de empleados 
dependientes de las 
cooperativas de la 
muestra es 

de acuerdo con la 
composición de sexo, 
este grupo se 
clasifica así:

En el cuadro siguiente se resume la empleabilidad 
(por sexo) de acuerdo con los grupos de actividad económica.

Hombres

Mujeres

16,0%189

675 84,0%

Total Muestra 100,00%864

% MuestraSexo Total  Trabajadores 
Dependientes

Se observa que el empleo femenino tiene el mayor 
porcentaje de participación en esta muestra, 
con el 84% de trabajadores dependientes.

100,00%

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

5,29% 83 12,30%10

1 0,53% 4 0,59%
0,53% 0 0,00%1

35 18,52% 19 2,81%

5,29% 31 4,59%10

24
57,14% 494 73,19%108

Totales 100,00% 675189

12,70% 44 6,52%

Masculino % Grupo Femenino % Grupo
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Se observa claramente como en el grupo 
de empleados de sexo masculino, el mayor 
número se ubica en las entidades de servicios 
de salud (con el 57,14%), seguido del grupo con 
servicios de aseo y similares (con el 18,52% 
del total) y el de servicios de vigilancia y 
seguridad (con el 12,7. Respecto del empleo 
de mujeres, predomina el grupo de servicios 
de salud (con el 73,1%), en las actividades de 
producción manufacturera industrial (con 
el 12,3%) y en el de servicios de vigilancia 
y seguridad privada (con el 6,52%).

Servicios 
de Salud

Servicios 
de Salud

Servicios 
de Aseo

y Similares

Actividades 
de Producción
Manufacturera

Industrial

Servicio 
de Vigilancia 
y Seguridad

Servicios
de Vigilancia
y Seguridad 

Privada

73,1% 12,3% 6,52%

57,14%Hombres

Mujeres

18,52% 12,7%
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Intensidad del trabajo de los 
empleados en la muestra

Rangos Generales

La muestra se 
resume en el
siguiente cuadro:

En la muestra de 6.409 asociados trabajadores y 864 empleados, se 
aprecia claramente la distribución de rangos de edad entre ellos.

Edad de asociados trabajadores 
y empleados

Se observa que el 94,21% de empleados de la muestra tienen una 
actividad laboral de tiempo completo y solo el 5,79% lo hace de 
manera parcial. En una de las cooperativas con actividad de salud 
es en la única que se aprecia existe vinculación parcial.

Tiempo Completo

Tiempo parcial o requerido

94,21%814

50 5,79%

Subtotal 100,00%864

% TotalIntensidad Trabajo Total  
Empleados

7,9%

78,2%

13,9%

% Grupo

Rango 1

Rango 2

Rango 3

689 10,8% 68Menos 25 años

Más de 45 años

De 25 años a 
45 años 3.805 59,4% 676

1.915 29,9% 120

100,0%Total 6.409 100,0% 864

Edad Asociados % Grupo Empleados
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Distribución de 
rangos por zonas

La distribución de edad de 
asociados trabajadores por 

zonas se encuentra resumida 
en el siguiente cuadro:

Entre los asociados trabajadores, el 10,8% tienen una edad menor 
a 25 años y entre los empleados son el 7,9%. La edad intermedia (25 
a 45 años) se concentra entre los asociados en un 59,4% y entre los 
empleados en un 78,2%; el tercer rango (superior a 45 años) se concentra 
con el 29,9% entre asociados y con el 13,9% entre empleados.

Valle de Aburrá 3.603 1.833 6.068632

Totales 3.805 1.915 6.409689

Otros municipios
diferentes a los del 
Valle de Aburrá

202 82 34157

Rango 1 Rango 2

% Rango

Rango 3 Totales

Valle de Aburrá 59,38 30,21 100,0010,42

Totales 59,37 29,88 100,0010,75

Otros municipios
diferentes a los del 
Valle de Aburrá

59,24 24,05 100,0016,72
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En el Valle de Aburrá los empleados del rango 1 son el 7,52% y 
por fuera de esta zona el 10,75%. En el Valle de Aburra el rango 2 
comprende el 76,91% y en las otras zonas el 89,25%. Solo en el Valle 
de Aburrá hay población de empleados mayores a 45 años.

La distribución de edad 
de trabajadores 
dependientes por zonas 
se encuentra resumida 
en el siguiente cuadro:

Valle de Aburrá 593 120 77158

Totales 676 120 86468

Otros municipios
diferentes a los del 
Valle de Aburrá

83 0 9310

Rango 1 Rango 2

% Rango

Rango 3 Totales

Valle de Aburrá 76,91 15,56 100,007,52

Totales 78,24 13,89 100,007,87

Otros municipios
diferentes a los del 
Valle de Aburrá

89,25 0,00 100,0010,75

En el Valle de Aburrá el rango 1 tiene el 10,42% de participación 
y la principal concentración entre el grupo de 25 a 45 años con 
el 59,38%. En las demás zonas, el rango 1 tiene el 16,72% y la 
mayor concentración está en el rango 2 con el 59,24%.

Rango 1:
Menos 25 años

Rango 1:
Menos 25 años

Rango 2:
De 25 años a 45 años

En otras zonas

7,52% 10,75% 76,91% 89,25%
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El rango 1 (menores de 25 años) presenta una distribución muy pareja (entre el 9% 
y el 15% de participación) entre los primeros seis grupos. El grupo de servicios de 
salud no manifiesta tener empleados menores de 25 años. El rango 2 presenta la 
mayor participación en el grupo de servicios de aseo y similares (el 77,4%), seguido 
con el 73,85% del grupo del sector agropecuario y transformación agroindustrial; 
la menor participación la tiene el grupo 7 (salud) con el 34,69%. Finalmente, 
el rango 3 (mayores de 45 años) tiene la mayor concentración en el grupo 7 de 
servicios de salud (con el 65,31%), seguido del grupo de servicios profesionales 
y oficios especiales con el 38,1%; la menor participación la tiene el grupo de 
actividades agropecuarias y de transformación agroindustrial con el 11,54%.

A continuación, se 
precisará la distribución 

de rengos de edad, de 
acuerdo con los grupos de 

actividad económica.

En primer lugar, la 
distribución de asociados 

trabajadores con base 
en la categorización de 

actividades económicas.

Distribución de rangos 
por actividad económica

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

144 73 25538

1 7 3 11
96 15 13019

37 274 43 354

473 349 91694

500
17 32 490

Totales 3.805 1.915 6.409689

2.794 1.400 4.694

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

56,47 28,63 100,0014,90

9,09 63,64 27,27 100,00
73,85 11,54 100,0014,62

10,45 77,40 12,15 100,00

51,64 38,10 100,0010,26

10,65
34,69 65,31 100,000.00

Totales 59,37 29,88 100,0010,75

59,52 29,83 100,00

Rango 1 Rango 2 Rango 3 Totales

% Rango
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En segundo lugar, la 
distribución de empleados 
dependientes con base 
en la categorización de 
actividades económicas.

Los empleados menores de 25 años se concentran principalmente 
en el grupo 2 (con el 20%) y en los grupos 4 y 5 con un promedio del 
14,7%. Los empleados de edades intermedias tienen concentraciones 
altas por grupos, superiores al 75%, siendo la menor concentración en 
el grupo 4 (servicios de aseo y similares) con el 59,26%. Finalmente, 
el rango 3 (mayores de 45 años) tiene solo 13,8% de participación 
sobre el total, concentrándose este número de empleados en el grupo 
de servicio de aseo y similares (con el 25,93%), seguido del grupo de 
vigilancia y seguridad privada (con el 19,12%) y de servicios de salud 
(con el 15,12%).

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

87 0 9710

1 4 0 5
1 0 10

8 32 14 54

33 2 416

4
472 91 60239

Totales 680 120 86868

51 13 68

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

89,69 0,00 100,0010,31

20,00 80,00 0,00 100,00
100,00 0,00 100,000,00

14,81 59,26 25,93 100,00

80,49 4,88 100,0014,63

5,88
78,41 15,12 100,006,48

Totales 78,34 13,82 100,007,83

75,00 19,12 100,00

Rango 1 Rango 2 Rango 3 Totales

% Rango
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Sistema de 
compensaciones 
y pagos 
salariales
Este acápite de la investigación se dirige a indagar 
aspectos relacionados con las características del 
sistema de compensaciones y pagos salariales que 
tienen las cooperativas de la muestra durante el 
período 2021.

Las cooperativas de trabajo asociado contemplan 
compensaciones regulares (ordinarias y 
extraordinarias) y otros pagos que no se producen 
como remuneración al trabajo. Así mismo, tienen un 
conjunto de trabajadores dependientes que se regulan 
por el código sustantivo del trabajo.

En las siguientes notas se puede observar esta 
condición en el cooperativismo de la muestra analizada.

Las cooperativas de la muestra analizada (19 en total) han 
reportado un pago de compensaciones ordinarias y extraordinarias 
por un valor total de $133.072.281.874 durante el año 2021.

Compensaciones ordinarias 
y extraordinarias
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De acuerdo con los grupos de actividad, 
estas compensaciones se discriminan así:

2.077.467

2.667.531
1.480.108

1.114.921

1.863.463

1.083.994

1.730.279

1.743.314

Promedio mensual
por asociado

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

4,78% 255 24.929.6016.357.048.348
352.114.154

2.308.968.440

4.736.183.817
20.483.186.814
98.197.392.047

637.388.254

0,26% 11 32.010.378
1,74% 130 17.761.296

3,56% 354 13.379.050

15,39% 916 22.361.558

0,48% 49 13.007.924

Totales 100,00% 6.409 20.763.346

73,79% 4.694 20.919.768

Valor %

133.072.281.874

Asociados Promedio anual
por asociado

Se observa que los mayores porcentajes de compensación ordinaria 
se concentran en el grupo 6 de vigilancia y seguridad privada (con 
el 73,79%) y en el grupo 5 de servicios profesionales y de oficios 
especializados (con el 15,39%), habida cuenta de que son los 
grupos con el mayor número de asociados trabajadores.

Revisada dicha compensación por promedios mensuales, se encuentra 
que el grupo con mejor ingreso promedio para los asociados es el No. 2 de 
servicios de artes gráficas, seguido del No.1 de producción manufacturera 
industrial. El que presenta un menor ingreso es el No. 7 de servicios 
de salud (con una compensación promedia que presenta un mínimo 
mensual superior al del general en Colombia durante el año 2021).
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La clasificación de las compensaciones ordinarias, por 
ubicación geográfica, se comprende en el siguiente cuadro:

Las cooperativas de la muestra han reportado otros pagos por 
fuera de las compensaciones ordinarias o extraordinarias mensuales, 

por un valor total de $36.663.230.807 durante el año 2021.

De acuerdo con los grupos de actividad, 
estas compensaciones se discriminan así:

Las compensaciones 
ordinarias se 

concentran en el 
Valle de Aburrá, 

con el 94,14

Valle de Aburrá 94,14%125.276.769.967

Totales 100,0%133.072.281.874

Otros municipios
diferentes a los del 
Valle de Aburrá

5,86%7.795.511.907

%Valor Compensación

Otros Pagos

380.403

53.926
357.487

1.181

378.564

14.388

476.715

546.083

Promedio mensual
por asociado

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

3,17% 255 4.564.8411.164.034.336
7.118.252

557.679.670

5.014.993
4.161.179.310

30.759.744.246

8.460.000

0,02% 11 647.114
1,52% 130 4.289.844

0,01% 354 14.167

11,35% 916 4.542.772

0,02% 49 172.657

Totales 100,00% 6.409 5.720.585

83,90% 4.694 6.552.992

%

36.663.230.807

AsociadosCompensación Promedio anual
por asociado
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Los mayores porcentajes de otros pagos a los asociados trabajadores 
se concentran en el grupo 6 (con el 83,9%), obviamente por ser el grupo 
de vigilancia y seguridad, con el mayor número de asociados. Le sigue 
el grupo 5 de servicios profesionales y de oficios especializados con el 
11,35%, acumulando entre estos dos grupos más del 95% de estos pagos.

Analizados los promedios mensuales por asociado, puede 
observarse claramente que el grupo 6 tiene el mayor valor, 
pero se aprecia una cierta paridad entre los grupos 1, 3 y 5. 
El grupo 4 manifiesta valores muy insignificantes.

Grupo 6:
Vigilancia y 
Seguridad

Grupo 5:
Servicios 

Profesionales 
y de oficios

Especializados

83,9% 11,35%
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Las cooperativas de la muestra cuentan con 864 trabajadores dependientes, 
los cuales en un alto porcentaje están vinculados con tiempo completo.

Pagos salariales a los 
trabajadores dependientes

6,69%

21,31%
23,68%

21,22%

21,08%

22,87%

20,06%

22,73%

% Prest / Salarios

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

59.539.867890.617.083
51.172.307
28.180.119

515.505.842
850.542.570
2.113.533.874

1.651.176.857

10.906.163
6.672.731

109.409.773

179.277.659

377.599.076

Totales 1.223.785.669

480.380.400

6.100.728.652

Salarios Prestaciones

El mayor volumen de salarios se encuentra en el grupo de servicios de 
vigilancia y seguridad privada, con el 34,64% del total, seguido del grupo 
de servicios de salud con el 27,07%; los salarios del grupo 1 (producción 
manufacturera industrial) alcanzan el 14,6% de la masa total. 

Los mayores promedios mensuales de salarios se encuentran en el grupo 
6 (servicios de vigilancia y seguridad) y el grupo 3 (procesos de producción 
relacionados con la economía rural). El tercer mejor promedio lo tiene el grupo 
de servicios profesionales y oficios especializados. Apenas rondando el salario 
mínimo se encuentran los grupos 2 (servicios de artes gráficas) y 4 (aseo, 
mantenimiento, reciclaje, construcción y similares). El grupo 7 (servicios de salud) 
manifiesta un bajo valor mensual (probablemente por información incorrecta).
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Pagos prestacionales a los 
trabajadores dependientes

En el cuadro siguiente se ubican los pagos por prestaciones sociales.

Los mayores volúmenes de pagos los tienen, respectivamente los grupos 6, 3.

La participación de las prestaciones sobre la masa 
salarial se presenta en el siguiente cuadro:

53.351

181.769
556.061

168.842

364.385

52.270

118.035

588.701

Promedio Mensual
por Trabajador

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

4,87% 93 640.21459.539.867
10.906.163
6.672.731

109.409.773
179.277.659

480.380.400

377.599.076

0,89% 5 2.181.233
0,55% 1 6.672.731

8,94% 54 2.026.107

14,65% 41 4.372.626

30,86% 602 627.241

Totales 100,00% 864 1.416.419

38,25% 68 7.064.418

%

1.223.785.669

Prestaciones Promedio Anual
por Trabajador

Trabajadores
Dependientes

6,69%

21,31%
23,68%

21,22%

21,08%

22,87%

20,06%

22,73%

% Prest / Salarios

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

59.539.867890.617.083
51.172.307
28.180.119

515.505.842
850.542.570
2.113.533.874

1.651.176.857

10.906.163
6.672.731

109.409.773

179.277.659

377.599.076

Totales 1.223.785.669

480.380.400

6.100.728.652

Salarios Prestaciones
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El total de las prestaciones pagadas durante el 2021 correspondió al 20,06% 
del total de salarios. Los porcentajes de participación oscilan entre el 21% y 

23% en casi todos los grupos, excepción del grupo 1 que solo fue del 6,7%.

Todas las cooperativas 
reportaron estar

 pagando aportes a las cajas de 
compensación familiar. 

Los pagos a cajas de 
compensación sumaron 1.382 

millones de pesos, de los cuales 
los mayores porcentajes se 

encuentran en los grupos 6 y 
7, con el 62,09% del total.

Pagos a cajas de 
compensación familiar

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

3,1944.073.708
13.699.200
84.818.800

202.060.945
179.277.659

480.380.400

377.599.076

0,99
6,14

14,62

12,97

27,32

Totales 100,00

34,76

1.381.909.788

% TotalPagos Cajas
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Información 
básica de la 
estructura 
directiva y de 
inversiones 
sociales
Las variables asociatividad, trabajo y 
compensación al trabajo se complementan con 
el análisis de la gestión en estas cooperativas.

A continuación, se presentan los resultados de la 
indagación referida a la participación y escolaridad 
en los órganos de dirección y control, así como las 
condiciones de la representación legal. 

Consejo de 
Administración

De acuerdo con la 
clasificación por 
grupos de actividad 
económica, se puede 
descubrir el número 
de personas que 
asumen labores de 
dirección, así:

16

6
13

34

31

18

154

36

8

6
6,5

8,5

7,75

9

8,1

9

10,39%

3,90%
8,44%

22,08%

20,13%

11,69%

100,00

23,38%

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

82
1
2

4
4
4

2

3
7

22

18

9

Totales 87

20

N° 
Entidades

N° 
Participantes

N° 
Suplentes

N° 
Muestra

Total
Directivos

8

3
6

12

13

9

67

16

Promedio Directivos 
por Entidad 
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La participación de 
género en los órganos 
de dirección se da en 
los siguientes términos:

El mayor número de directivos se encuentra en el grupo de servicios 
de vigilancia y seguridad privada (con el 23,38% del total de la muestra), 

siguiéndoles el grupo 4 (aseo, mantenimiento, reciclaje, construcción y 
similares) con el 22,08%. El promedio de directivos por entidad es de 8,1.

En total son 154 personas que realizan actividades de 
gestión directiva, siendo los miembros principales el 56,49% 
sobre el total. Los hombres predominan entre los principales 

con el 62,07% y entre los suplentes con el 58,21%.

Servicios de
Vigilancia y
Seguridad

Aseo
Mantenimiento

Reciclaje
Construcción y

Similares

23,38% 22,08%

62,07%

58,21%

100,00%

31,93%

41,79%

100,00%

33

28

61

39,61

Principales

Suplentes

Total

% Muestra

56,49%87
67

154

100

43,51%

100,00%

Total %
Muestra Hombres Mujeres%

Grupo
%

Grupo

54

39

93

60,39

Realizan 
Actividades de 

Gestión Directiva

Miembros 
Principales

Hombres Suplentes

154
Personas 56,49% 62,07% 58,21%
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De acuerdo con la clasificación por grupos de 
cooperativas, se observa la siguiente distribución:

La actividad de control 
social resulta de especial 
importancia en las 
organizaciones de 
trabajo asociado, si se 
toma en cuenta que su 
objeto social se refiere 
al logro de un factor 
esencial para la calidad 
de vida de los asociados: 
la organización 
de su trabajo.

Los hombres predominan en la composición del Consejo de Administración en los 
grupos 3, 5 y 6. La predominancia femenina se ubica en los grupos 1, 2 y 7. Por el 
lado de los principales, domina la presencia masculina en los grupos 4, 5 y 6.

100,00%

66,67%
66,67%

25,00%

23,08%

55,56%

41,79%

18,75%

%
Total

8

2
4

3

3

5

28

3

N°
Mujeres

0,00%

33,33%
33,33%

75,00%

76,92%

44,44%

58,21%

81,25%

%
Total

0

1
2

9

10

4

39

13

N°
Hombres

8

2
3

11

0

5

33

4

8

3
6

12

13

9

67

16

100,00%

66,67%
42,86%

50,00%

0,00%

55,56%

37,93%

20,00%

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

08
3
7

22
18
20

9

1
4

11

18

4

Totales 54

16

Total
Principales

Total
Suplentes

N° 
Hombres

N° 
Mujeres

%
Total

0,00%

33,33%
57,14%

50,00%

100,00%

44,44%

62,02%

80,00%

87

%
Total

Órgano de 
control social

55.56%

55,56%

100,00%

44,44%

44,44%

100,00%

24

20

44

44,44

Principales

Suplentes

Total

% Muestra

54,55%54
45

99

100

45,45%

100,00%

Total %
Muestra Hombres Mujeres%

Grupo
%

Grupo

30

25

55

55,56



39

C
o

o
p

e
ra

tiv
is

m
o

 d
e

 T
ra

b
aj

o
 A

so
ci

ad
o

  /
 P

e
rio

d
o

 2
0

21
 

En las organizaciones de la muestra en total son 99 personas 
que realizan actividades de control social, siendo los miembros 

principales el 54,55% sobre el total. Los hombres predominan entre los 
principales con el 55,56% y entre los suplentes con el 55,56%.

Realizan 
Actividades de 
Control Social

Miembros 
Principales

Hombres Suplentes

99
Personas 54,55% 55,56% 55,56%
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100,00%

66,67%
66,67%

40,00%

0,00%

100,00%

44,44%

0,00%

%
Total

6

2
4

2

0

6

20

0

N°
Mujeres

0,00%

33,33%
33,33%

60,00%

100,00%

0,00%

55,56%

100,00%

%
Total

0

1
2

3

9

0

25

10

N°
Hombres

6

2
4

5

2

3

24

2

6

3
6

5

9

6

45

10

100,00%

66,67%
66,67%

50,00%

16,67%

50,00%

44,44%

18,18%

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

06
3
6

10
12
11

6

1
2

5

10

3

Totales 30

9

Total
Principales

Total
Suplentes

N° 
Hombres

N° 
Mujeres

%
Total

0,00%

33,33%
33,33%

50,00%

83,33%

50,00%

55,56%

81,82%

54

%
Total

De acuerdo con la clasificación por grupos de cooperativas, los hombres 
predominan en la composición de principales de la Junta de Vigilancia en los 
grupos 5 y 6; y hay paridad en los grupos 4 y 7; y predominancia femenina en 

los grupos 1, 2 y 3. Por el lado de los integrantes suplentes, domina la presencia 
masculina en los grupos 4, 5 y 6 y la femenina en los grupos 1, 2, 3 y 7.

Representación 
Legal

Este estudio ha indagado sobre la condición de asociatividad del representante 
legal, el género y su condición profesional.

El representante legal y gerente 
de una cooperativa de trabajo 
asociado debe estar plenamente 
compenetrado con su condición 
de asociado, lo que le permite 
un mayor compromiso y 
sentido de pertenencia.

Condición de asociación

Asociado Trabajador

Concepto

No Asociado Trabajador

84,2%16
3 15,8%

Total 19 100,0%

N° Entidades % Muestra
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De acuerdo con la condición 
de género, los representantes 

legales se distribuyen así:

Condición de género

El cuadro indica que el 84,2% de los 
representantes legales tienen calidad 
de asociados en esas organizaciones. 

Solo tres representantes legales actúan 
como empleados dependientes.

Globalmente los hombres son predominantes en esta muestra, 
participando con un 89,5%. Los siguientes cuadros detallan aspectos de la 
condición de género de los representantes legales, por grupos de actividad:

Hombre

Concepto

Mujer

89,5%17
2 10,5%

Total 19 100,0%

N° Entidades % Muestra
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1

0
0

1

0

0

2

0

2

2
6

0

3

0

19

2

50,00%

0,00%
0,00%

50,00%

0,00%

0,00%

100,00%

0,00%

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

1

1
2

3

4

2

Totales 17

4

Total
N° 

Hombres
N° 

Mujeres
%

Total

5,88%

5,88%
11,76%

17,65%

23,53%

11,76%

100,00%

23,53%

%
Total

En el 89, 5% de las cooperativas, los hombres asumen la 
representación legal. Solo en las cooperativas de los grupos 

1 y 4 se encuentran representación de mujeres.
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Como se observa, el 21,05% de los representantes legales 
manifiestan haber realizado estudios profesionales o 

técnicos relacionados con la administración de las empresas, 
a los que se les suma el 15,8% con estudios en contaduría, el 
10,53% con derecho y el 21,05% con ingenierías. El 10,53% 

tiene profesiones relacionadas con el área de la salud.

Todas las cooperativas de la muestra reportaron que la condición 
académica de sus representantes legales es de estudios en 

educación superior (técnica, tecnológica o profesional).

Estos representantes legales presentan algunas características especiales 
en cuanto a las profesiones. El cuadro siguiente así lo manifiesta.

Condición Académica

3 15,79%

19 100,00%

1 5,26%

01

02

03

04

05

06

07

Estudios relacionados con la administración 
de empresas o carreras afines (economía 
y administración de empresas)

Tipo de Estudios

Contaduría

Derecho

Profesiones relacionadas con la salud
(medicina, odontología y enfermería)

Ingenierías

Ciencias Sociales

Técnicas

Subtotal

4 21,05%

3 15,79%

2 10,53%

2 10,53%

4 21,05%

N° % Total
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Revisoría 
Fiscal

Inversiones 
Sociales

Este estudio indaga acerca de algunos aspectos relacionados con la revisoría 
fiscal, especialmente sobre su condición de persona natural o jurídica. En los 
siguientes cuadros se resume dicha situación.

Las entidades de la muestra 
reportaron información relacionada 
con la existencia de fondos sociales 
al cierre del período 2020 y los 
valores invertidos durante el año 
2021. Los cuadros siguientes 
resumen estas situaciones.

Como se observa en el 
cuadro, la preferencia 
de las cooperativas de 
trabajo asociado es 
por revisores personas 
naturales, en un 
52,6%. Las entidades 
vinculadas como 
personas jurídicas 
son: Abakos SA (en 
cuatro cooperativas), 
Fiscalizar Ltda., A&G 
Auditores SAS, Global 
Financial y Messa 
Equipo de Trabajo SAS.

1

0
1

3

2

0

9

2

2

1
2

4

4

2

19

4

50,00%

0,00%
50,00%

75,00%

50,00%

0,00%

47,37%

50,00%

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

1

1
1

1

2

2

Totales 17

2

Total
Persona
Natural

Persona
Jurídica

%
Total

50,00%

100,00%
50.00%

25,00%

50,00%

100,00%

52,63%

50,00%

%
Total
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Valores en fondos 
sociales año 2020

Valores invertidos por fondos 
sociales en el año 2021

El total de recursos disponibles al cierre del 2020, por concepto de fondos 
sociales, fue de $4.065,6 millones de pesos, de los cuales la mayor parte (el 
85,07%) se encuentran en la cuenta otros fondos sociales, especialmente 
destinados a previsiones y beneficios laborales. Los fondos de educación y 
solidaridad comprenden el 14,93% del total de estos recursos disponibles.

Fondo de Educación

Tipo de Fondos

Fondo de Solidaridad

Total Recursos al 
cierre de del año 2020

7,30%296.757.275
310.232.880

4.065.561.337 100,00%

7,63%
Otros Fondos Sociales 3.458.571.182 85,07%

Valores % Total

Fondo de Educación

Tipo de Fondos

Fondo de Solidaridad

Total Recursos invertidos
en el año 2021

5,96%354.331.252
1.347.352.432

5.942.568.299 100,00%

22,67%
Otros Fondos Sociales 4.240.884.615 71,36%

Valores % Total
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El total de recursos invertidos en gestión social, durante el año 
2021, fue de $5.942,6 millones de pesos, siendo los otros fondos 
sociales el rubro de mayor participación con el 71,36%. Se puede 
apreciar que los valores efectivamente utilizados fueron muy 
superiores a los previstos en los fondos al cierre del año 2020, 
debido a la existencia de recursos de períodos anteriores.

Adicionalmente, las cooperativas invirtieron recursos 
por $2.966.745.814 para destinarse a créditos para los 
asociados, especialmente para vivienda. Respecto de este 
programa, presentan información siete (7) cooperativas.

Con el 61,3% del total de recursos se encuentran 
COOASESORES y COOPEVIAN. Con el 38,3% están 
COIMPRESOS, PRECOODES Y COODESIVAL.

COIMPRESOS

Cooperativa

PRECOODES

10,79%320.000.000
507.287.553 17,10%

COODESIVAL 308.930.279 10,41%
SERVIMOTOR

COOASESORES

0,24%7.061.878

INCOOMAR 0,17%5.000.000

Total 100,00%2.966.745.814

749.614.000 25,27%
COOPEVIAN 1.068.852.104 36,03%

Valores % Total
01

02

03

04

05

06

07
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Información 
Financiera de 
la Muestra
En este punto del informe de resultados 
se presenta la situación de las principales 
cuentas al cierre contable del año 2021, 
correspondiente a la totalidad de la 
muestra analizada. 

Información 
consolidada

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%104.479.970.822
25.273.531.555,95 24,19%

Activos Materiales 24.266.382.305,33 23,23%
Pasivos

Patrimonio

41,15%42.989.082.030,00

Excedente Período 4,32%4.517.104.232,70

61.490.888.792,57 58,85%
Capital Social 39.935.249.599,69 38,22%

Valor Participación

Acumulado Social 17.038.534.960,18 16,31%
Ingresos 284.566.589.074,48 272,36%
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Del análisis vertical de las principales cuentas de 
diciembre 31 de 2021, se deduce:

41,15% 

58,85%

El pasivo 
representa el 

del total del activo 
y el patrimonio un 

38,22% 

65,0%

El capital social 
participa en el 
activo con un  

mostrando un nivel 
alto de solvencia. 
A su vez, es casi el 

del patrimonio 

24,19%  

23,23%
mostrando una 

importante posición 
de estabilidad.

Las cuentas por 
cobrar representa el 

del activo y sus 
activos materiales 
(activo fijo) son el 

4,32% 

7,35% 

El excedente 
significó el  

del patrimonio. 

Los ingresos son 5,3 
veces el valor del 

activo. Los ingresos 
representan 2,7 veces 

el valor del activo.

del activo y el 
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En los cuadros siguientes se puede ver el comportamiento de las 
cuentas del balance, de acuerdo con grupos de entidades.

Comportamiento del grupo 1 
(Producción manufacturera industrial)

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%10.285.411.584
285.716.583 2,78%

Activos Materiales 7.979.846.370 77,58%
Pasivos

Patrimonio

25,36%2.608.114.325

Excedente Período 4,48%461.286.464

7.677.297.260 74,64%
Capital Social 1.618.135.079 15,73%

Valor Participación

Acumulado Social 5.597.875.717 54,43%
Ingresos 12.112.228.619 117,76%

La posición del pasivo y el patrimonio es excelente, con el 25,36% del 
primero y el 74,64% del segundo. El activo material llegó al 77,58% del 
total del activo, demostrativo de la capacidad para el tipo de cooperativa; 
y el capital social es el 15,73%. Los excedentes representaron el 
4,48% del activo y los ingresos fueron 1,2 veces su activo.

Pasivo Patrimonio Activo Material Capital Social

25,36% 74,64% 77,58% 15,73%



50
A

so
ci

ac
ió

n 
 A

nt
io

q
u

e
ña

 d
e

 C
o

o
p

e
ra

tiv
as

Este grupo solo lo constituye 
una cooperativa y presenta 
un pasivo que representa 
el 41,45% del activo, 
manteniendo un alto 
volumen patrimonial. Sus 
activos materiales son el 
61,6% del activo siendo 
bastante aceptable para el 
tipo de actividad productiva. 
El capital social es del 
15,46% y un alto volumen 
de capital institucional (el 
38,3%). Sus ingresos llegan 
a solo el 84% del activo.

Presenta un alto nivel de 
pasivo siendo el 61,62%. 
Sus activos materiales son 
muy bajos (de solo el 1,88% 
sobre el activo). Presenta un 
alto nivel de excedentes con 
un indicador de casi el 10% 
sobre el activo y sus ingresos 
llegaron a 1,7 veces el activo

Comportamiento del grupo 2 
(Servicios de artes gráficas)

Comportamiento del grupo 3 
(Producción agropecuaria y 
de transformación agroindustrial)

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%1.529.280.721
261.129.811 17,08%

Activos Materiales 941.985.174 61,60%
Pasivos

Patrimonio

41,45%633.867.486

Excedente Período 4,79%73.244.629

895.413.235 58,55%
Capital Social 236.483.830 15,46%

Valor Participación

Acumulado Social 585.684.776 38,30%
Ingresos 1.285.523.088 84,06%

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%3.056.789.760
1.795.642.704 58,74%

Activos Materiales 57.398.531 1,88%
Pasivos

Patrimonio

61,62%1.883.613.681

Excedente Período 9,95%304.261.597

1.173.176.080 38,38%
Capital Social 527.856.296 17,27%

Valor Participación

Acumulado Social 341.058.187 11,16%
Ingresos 5.227.934.019 171,03%
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Este grupo tiene una posición 
patrimonial y pasivo en 

equidad. Presenta un alto 
volumen de cuentas por 

cobrar (del 35,39% del 
activo) y activos materiales 

del 39,16%. Su capital social 
es inferior al de los demás 

grupos (de solo el 9% sobre 
el activo). Tiene un indicador 

de rentabilidad sobre el 
activo del 3,25% y un alto 

nivel de acumulado social (o 
institucional). Sus ingresos 

son 2,6 veces el activo

Este es un grupo con una 
alta posición patrimonial (el 
65% del activo) y una fuerte 

presencia del capital social 
(el 40,57%) y un acumulado 

social del 22,94%. Es un 
grupo con gran capacidad 

patrimonial. Sus activos 
materiales son casi la 

cuarta parte del activo. Sus 
ingresos son 2,9 veces el 

activo, pero tiene un bajo 
índice de rentabilidad del 

activo (solo el 1,5%).

Comportamiento del grupo 4 
(Aseo, mantenimiento, reciclaje, 

construcción y similares)

Comportamiento del grupo 5 
(Servicios profesionales y de oficios 

especializados)

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%6.215.416.502
2.199.781.716 35,39%

Activos Materiales 2.434.182.008 39,16%
Pasivos

Patrimonio

49,58%3.081.842.619

Excedente Período 3,25%201.730.133

3.133.573.883 50,42%
Capital Social 558.465.164 8,99%

Valor Participación

Acumulado Social 2.373.378.586 38,19%
Ingresos 16.389.022.265 263,68%

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%13.049.117.183
4.926.814.472 37,76%

Activos Materiales 3.176.979.767 24,35%
Pasivos

Patrimonio

34,99%4.566.269.079

Excedente Período 1,50%196.044.921

8.482.848.104 65,01%
Capital Social 5.293.726.407 40,57%

Valor Participación

Acumulado Social 2.993.076.775 22,94%
Ingresos 38.183.491.258 292,61%
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El grupo lo constituyen 
cooperativas de servicios de 
seguridad y vigilancia y presenta 
un alto nivel patrimonial (del 
61,71% sobre el capital). Sus 
cuentas por cobrar son el 
21,37% y sus activos materiales 
representan el 15% del activo. 
Su capital social es muy alto (del 
52,69% del activo) pero presenta 
un bajo volumen de capital 
institucional o acumulado social 
(solo del 5,93%). Su indicador 
de rentabilidad del activo es 
del 3,09% y sus ingresos son 
2,76 veces el valor del activo.

Este grupo está constituido por 
cooperativas con servicios de 
salud y presenta el mayor nivel 
de pasivos de todas las CTA en 
análisis. Sus cuentas por cobrar 
llegan al 28,47% del activo y sus 
activos materiales son el 7%. 
Tienen el más índice de capital 
social de solo el 3,39% del 
activo, pero su acumulado social 
llega al 13,25%. El excedente 
presenta el más alto indicador 
de todos los grupos, con el 
13,25% sobre el activo y sus 
ingresos son 4,3 veces el activo.

Comportamiento del grupo 6 
(Vigilancia y seguridad privada)

Comportamiento del grupo 7 
(Servicios de salud (IPS))

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%59.459.894.687
12.705.550.065 21,37%

Activos Materiales 8.913.809.233 14,99%
Pasivos

Patrimonio

38,29%22.765.562.399

Excedente Período 3,09%1.838.560.951

36.694.332.288 61,71%
Capital Social 31.331.356.049 52,69%

Valor Participación

Acumulado Social 3.524.415.288 5,93%
Ingresos 164.171.282.016 276,10%

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%10.884.060.385
3.098.896.204 28,47%

Activos Materiales 762.181.222 7,00%
Pasivos

Patrimonio

68,45%7.449.812.442

Excedente Período 13,25%1.441.975.537

3.434.247.943 31,55%
Capital Social 369.226.775 3,39%

Valor Participación

Acumulado Social 1.623.045.631 14,91%
Ingresos 47.197.107.809 433,64%
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El grupo 6 concentra la mayor 
cantidad de activos (el 56,91% 

del total de la muestra). Le 
siguen el grupo 5 (con el 

12,49% del total) y el 7 (con el 
10,42%). El más débil de todos 

es el grupo 2 (por solo tener 
una cooperativa), seguido del 

grupo 3. Obviamente estas 
diversidades se entienden 

por el número de entidades 
que constituye cada grupo.

Comparativo de cuentas por 
grupos de entidades

En el presente acápite se realizará un comparativo de las principales 
cuentas del balance por grupo de actividad cooperativa.

Comparativo de activos

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

10.285.411.584

1.529.280.721
3.056.789.760

6.215.416.502

13.049.117.183

10.884.060.385

Totales 104.479.970.822

59.459.894.687

9,84

1,46
2,93

5,95

12,49

10,42

100,00

56,91

ValorActivos Participación
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El mayor porcentaje del pasivo 
lo acumula el grupo 6 (con un 
promedio de $5.691 millones 
por entidad) y el menor el grupo 
2. Los grupos 4 y 5 que están 
constituidos por un número igual 
de cuatro entidades, presentan 
un volumen de pasivos de apenas 
la tercera parte del grupo 6. El 
segundo grupo con mayores 
pasivos es el grupo 7 (dos 
cooperativas con un promedio de 
$3.725 millones por entidad).

El mayor volumen de patrimonio 
se encuentra en los grupos 6 
(59,67%) y 5 (13,8%), seguidos 
del grupo 1 (12,49%). El menor 
volumen lo tiene el grupo 2 
(solo una cooperativa).

Comparativo 
de pasivos

Comparativo 
de patrimonio

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

2.608.114.325

633.867.486
1.883.613.681

3.081.842.619

4.566.269.079

7.449.812.442

Totales 42.989.082.031

22.765.562.399

6,07

1,47
4,38

7,17

10,62

17,33

100,00%

52,96

ValorPasivos Participación

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

7.677.297.260

895.413.235
1.173.176.080

3.133.573.883

8.482.848.104

3.434.247.943

Totales 61.490.888.793

36.694.332.288

12,49

1,46
1,91

5,10

13,80

5,58

100,00

59,67

ValorPatrimonio Participación
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Las cooperativas con mayor 
volumen de cuentas por 
cobrar son las del grupo 

6, seguido del grupo 5. 
Las de menor volumen 

son las de los grupos, 
correspondientemente, 

2 y 1.

Las cooperativas con mayor 
volumen de activos fijos son 

las de los grupos 6 y 1. Las de 
menor tamaño en esta cuenta 

son las de los grupos 3, 7 y 2.

Comparativo de 
cuentas por cobrar

Comparativo de 
activos materiales

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

285.716.583

261.129.811
1.795.642.704

2.199.781.716

4.926.814.472

3.098.896.204

Totales 25.273.531.555

12.705.550.065

1,13

1,03
7,10

8,70

19,49

12,26

100,00

50,27

Valor
Cuentas  
por cobrar Participación

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

7.979.846.370

941.985.174
57.398.531

2.434.182.008

3.176.979.767

762.181.222

Totales 24.266.382.305

8.913.809.233

32,88

3,88
0,24

10,03

13,09

3,14

100,00

36,73

Valor
Activos
Materiales Participación
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El menor volumen de capital 
social lo tiene el grupo 2. El 
grupo de cooperativas con mejor 
posicionamiento en el capital es 
el 6, seguido del grupo 5; entre 
ambos con el 81,62% del total.

El grupo con mejor acumulado 
social es el 1 (con actividades 
de producción manufacturera) 
y le sigue el grupo 6 (con 
servicios de vigilancia y 
seguridad privada), entre los 
dos con más del 53% del total 
del acumulado de la muestra.

Comparativo 
de capital social

Comparativo 
de acumulados sociales

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

1.618.135.079

236.483.830
527.856.296

558.465.164

5.293.726.407

369.226.775

Totales 39.935.249.600

31.331.356.049

4,05

0,59
1,32

1,40

13,26

0,92

100,00

78,46

Valor
Capital
Social Participación

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

5.597.875.717

585.684.776
341.058.187

2.373.378.586

2.993.076.775

1.623.045.631

Totales 17.038.534.960

3.524.415.288

32,85

3,44
2,00

13,93

17,57

9,53

100,00

20,68

Valor
Acumulado

Social Participación
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El 40,7% de los excedentes 
del subsector los produce el 

grupo 6, siguiéndole el grupo 
7 (con el 31,92%), mientras 

que el grupo 2 apenas 
contribuye con el 1,62%. 

El 57,69% de los ingresos del 
subsector los genera el grupo 

6, acompañado del grupo 7 
con el 16,59%; entre ambos 

con el 74,28% del total.

Comparativo 
de excedentes

Comparativo 
de ingresos

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

461.286.464

73.244.629
304.261.597

201.730.133

196.044.921

1.441.975.537

Totales 4.517.104.232

1.838.560.951

10,21

1,62
6,74

4,47

4,34

31,92

100,00

40,70

Valor ParticipaciónExcedentes

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

12.112.228.619

1.285.523.088
5.227.934.019

16.389.022.265

38.183.491.258

47.197.107.809

Totales 284.566.589.074

164.171.282.016

4,26

0,45
1,84

5,76

13,42

16,59

100,00

57,69

Valor ParticipaciónIngresos
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Información financiera 
del subsector de trabajo 
de Antioquia

02
SEGUNDA PARTE
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SEGUNDA PARTE

Información 
financiera del 

subsector de 
trabajo de 
Antioquia

Acopiada la información de 46 entidades 
en Antioquia que realizan actividades 
productivas bajo el régimen de trabajo 
asociado, con datos provenientes de 
diferentes Superintendencias, se procede a 
continuación a presentar una visión general 
del subsector, realizando un análisis de 
composición de cuentas del balance y un 
comparativo frente al total cooperativo en 
2021. 

La información comprende los datos de 19 
cooperativas de la muestra, proveniente 
del trabajo de campo, y 27 cooperativas con 
acumulados de información financiera en 
las Superintendencias correspondientes y 
se incluyen dos cooperativas en procesos de 
disolución que aparecen en los registros de 
la Superintendencia de Economía Solidaria 
de diciembre de 2021.
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Sector cooperativo de trabajo asociado
Antioquia – Diciembre 2021

Estudio consolidado 
Por cuentas

1.636.887

20.211

8.442.815.010.909

2.081.368.659.831

155.309.781.873

1.607.023.039.725

3.843.701.481.430

8.677.371.528.245

2.251.314.020.863

755.799.697.335

6.776.080.214.126

12.486.952.463.815

Total Sector
Cooperativo

6.600 0,40%

01

02

03

04

05

05

05

05

06

06

Concepto

N° Entidades

Activos

Cartera de créditos

Cuentas por cobrar

Ingenierías

Técnicas

Subtotal

1.663 8,23%Subtotal

46 31614,56%

203.688.321.268 1,63%

472.467.587 0,01%

Activos materiales 73.135.744.122 3,25%

39.151.769.390 5,18%

Pasivos 100.041.111.370 1,15%

Ingenierías

3,16%Capital Social 50.709.855.323

4,00%Resultados ejercicio 6.216.585.399

2,24%
Ingenierías

Acumulado Social 46.720.769.176

6,05%Ingresos 510.497.563.148

Cooperativas
Trabajo Asociado % Total

2,70%07 Patrimonio 103.647.209.899

Consolidado General
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Las cooperativas de trabajo asociado corresponden al 14,56% de entidades 
cooperativas de Antioquia. De lo presentado en el cuadro anterior, se 
concluyen los siguientes aspectos de composición financiera: 

Las cooperativas de trabajo asociado presentan una participación 
frente al total del cooperativismo antioqueño en activos del 1,63% 
siendo una pequeña proporción respecto del conjunto.

La participación porcentual del pasivo en las cooperativas 
de trabajo asociado es el 1,15% y tienen solo el 2,7% del 
patrimonio total de las cooperativas de la región.

Estas cooperativas tienen muy baja cartera de créditos; en total solo 
representan el 1,45% de esta cuenta en el sector cooperativo regional. 
Las cuentas por cobrar en las de trabajo asociado es un 5,18%.

Las cooperativas de trabajo asociado tienen el 3,25% de activos 
materiales del sector cooperativo en Antioquia.

Los aportes sociales en las cooperativas de trabajo asociado representan el 3,16% 
de todo el sector cooperativo antioqueño y el acumulado social es del 2,24%.

Los excedentes producidos durante el año 2021 se concentran en las 
de trabajo asociado con el 4% del total general del departamento.

Las cooperativas de trabajo asociado participan con 6,05% 
de los ingresos del sector cooperativo, siendo el mayor índice 
de participación de cuentas frente al total regional.

Los asociados de las cooperativas de trabajo asociado representan solo el 0,4% 
del total en Antioquia y el número de sus empleados representan el 8,23%.

1

7

3

5

2

8

4

6
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Evolución de las principales cuentas del balance de las CTA
 Crecimiento Diciembre 2020-Diciembre 2021

Crecimiento 2020-2021

Total Sector
CooperativoConcepto

Entidades 2021

Entidades 2020

Crecimiento

46 316

47 326

-2,13 -3,07

Trabajo 
Asociado

Asociados 2021

Asociados 2020

Crecimiento

6.600 1.636.887

6.599 1.606.941

0,02 1,86

Empleos 2021

Empleos 2020

Crecimiento

1.663 20.211

881 20.645

88,76 -2,10

Activos 2021

Activos 2020

Crecimiento

203.688.321.268 12.486.952.463.815

175.253.070.419 10.703.276.335.509

16,23 16,66

Pasivos 2021

Pasivos 2020

Crecimiento

100.041.111.370 8.677.371.528.245

77.990.579.633 7.487.272.991.728

28,27 15,89

Patrimonio 2021

Patrimonio 2020

Crecimiento

103.647.209.899 3.843.701.481.430

97.462.490.785 3.216.203.342.779

6,35 19,51
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Total Sector
CooperativoConcepto Trabajo 

Asociado

Cartera de créditos  2021

Cartra de créditos  2020

Crecimiento

472.467.587 6.776.080.214.126

1.387.459.313 6.006.122.768.477

-65,95 12,82

Activos materiales 2021

Activos materiales 2020

Crecimiento

73.135.744.122 2.251.314.020.863

70.622.942.972 1.631.305.958.028

3,56 38,01

Depositos 2021

Depositos 2020

Crecimiento

0 5.686.278.908.506

0 5.221.301.108.846

0,00 8,91

Capital social 2021

Capital social 2020

Crecimiento

50.709.855.323 1.607.023.039.725

129.757.662.708 1.562.312.756.371

-60,92 2,86

Acumulado social 2021

Acumulado social 2020

Crecimiento

46.720.769.176 2.081.368.659.831

-33.229.190.774 1.565.006.934.941

-240,60 32,99

Ingresos 2021

Ingresos 2020

Crecimiento

510.497.563.148 8.442.815.010.909

349.229.054.515 6.553.151.203.695

-46,18 28,84

Excedentes 2021

Excedentes 2020

Crecimiento

6.216.585.399 155.309.781.873

934.018.851 88.883.651.467

565,57 74,73
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Frente a los registros de cierre del año 2020, el número de cooperativas 
disminuyó en una entidad. El nivel de asociados sigue siendo el mismo con 

apenas un crecimiento del 0,02% y los empleos aumentaron en un 88,76%. 
Se manifiestan los rubros financieros de la siguiente manera: los activos 

aumentaron en un 16,23%, los pasivos en 28,27% y el patrimonio creció 
en un 6,35%. La cartera decreció en un 65,95%, los activos materiales 

aumentaron un 3,56%, el capital social decreció en un 60,92% y el acumulado 
bajó un 240,6%; sin embargo, los ingresos crecieron en un 46,18% y los 

excedentes manifiestan un incremento sumamente grande (del 565,57%).

Tomando en cuenta la información financiera disponible de 46 cooperativas, 
se ha procedido a realizar su clasificación de acuerdo con los grupos 

de actividad económica incluidos en este estudio. Se han eliminado del 
total, dos cooperativas que se encuentran en disolución, por lo que el 

universo final está contenido por 44 cooperativas de trabajo asociado.

Consolidado por grupos de 
cooperativas de trabajo asociado
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Como se ha advertido previamente, para efecto de los análisis transversales, 
se ha considerado necesario reclasificar las actividades principales que 
desarrollan, en los siguientes grupos, de acuerdo con el cuadro siguiente:

Con más del 52% se encuentran las cooperativas de los grupos 4 y 5. El 
ordenamiento por grupos corresponde a las siguientes cooperativas:

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

Grupo 1 5 11,36%Producción manufacturera industrial

Servicios de artes gráficas

Producción agropecuaria 
y de transformación agroindustrial

Aseo, mantenimiento, reciclaje,
construcción y similares
Servicios profesionales y de 
oficios especializados

Vigilancia y seguridad privada

Servicios de salud (IPS)

1 2,27%
3 6,82%
10 22,73%
13 29,55%

5 11,36%

Totales 44 100,00%

7 15,91%

% Participación %Actividad N°

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

Grupo 1 COOPCRECER, INCOOMAR, ECOOELSA, COOMUNELSA, COOPIMAR.

COIMPRESOS

AGRODER, GENYTEC, COAGROUNION

PRECOODES, COODEXIN, RECOLECTORES, ARRECICLAR, SERVIMOS, COOTRAMA, 
CTA MANANTIALES, CTA PLANETA VERDE, ALBORADA, COOTAAR

COODESIVAL, SERVIMOTOR, COOASESORES, COOESTINOR, SERCONAL, 
COOPTAHIS, COOSERTRA, LA COMUNA, CTA SANTIAGO, PREKONECTAR, 
C.T.A LA AMISTAD N1, COESCO, SERMACOOP

VETA, COOPEVIAN, OPTIMA, COTRASER, CLAVE SEGURIDAD, CORAZA, BALUARTE

PROSALCO, UNIDOS SALUD ORAL, COOPSANA, SINCO, SAN ESTEBAN

%Cooperativas
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Consolidado del grupo 1

El grupo con actividades de 
producción manufacturera 

tiene una participación 
patrimonial del 83,93%, lo cual 

le da una máxima solvencia. Son 
bajas las cuentas por cobrar, 

de solo el 2,32% y sus activos 
materiales son del 65,4%, lo que 

reafirma su estabilidad. Tiene 
un 11,83% de capital social 

y un acumulado del 66,83%. 
El índice de rentabilidad del 

activo es del 5,27% y sus 
ingresos son el 92% del activo.

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%35.799.486.092
829.805.120 2,32%

Activos Materiales 23.412.584.538 65,40%
Pasivos

Patrimonio

16,07%5.751.794.195

Excedente Período 5,27%1.885.882.490

30.047.691.896 83,93%
Capital Social 4.235.807.548 11,83%

Valor Participación

Acumulado Social 23.926.001.859 63,83%
Ingresos 33.072.346.889 92,38%
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Consolidado del grupo 2

Consolidado del grupo 3

Este grupo, que solo contiene 
una cooperativa de producción 
de material gráfico, tiene una 
posición patrimonial del 58,55%; 
presenta un capital social que 
apenas supera el 15% del activo. 
El índice de excedentes es 
bastante positivo con el 4,79% y 
sus ingresos son el 84% del activo.

Este grupo adelanta producción 
agropecuaria, como productor 
directo o de servicios a los 
productores, tiene una posición 
patrimonial del 37,4%. Las 
cuentas por cobrar llegan al 
52,24%, con activos materiales 
del 13,3% del activo y su 
capital social es del 16,47%. 
Presenta un alto porcentaje del 
excedente frente al activo (del 
9,03%) y sus ingresos superan 
el activo en casis dos veces.

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%1.529.280.721
261.129.811 17,08%

Activos Materiales 941.985.174 61,60%
Pasivos

Patrimonio

41,45%633.867.486

Excedente Período 4,79%73.244.629

895.413.235 58,55%
Capital Social 236.483.830 15,46%

Valor Participación

Acumulado Social 585.684.776 38,30%
Ingresos 1.285.523.088 84,06%

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%3.614.637.210
1.888.176.853 52,24%

Activos Materiales 481.962.051 13,33%
Pasivos

Patrimonio

62,60%2.262.942.519

Excedente Período 9,03%326.362.971

1.351.694.692 37,40%
Capital Social 595.386.003 16,47%

Valor Participación

Acumulado Social 429.945.718 11,89%
Ingresos 7.124.537.764 197,10%
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Consolidado del grupo 4

Consolidado del grupo 5

El grupo, que presta servicios 
de mantenimiento, aseo, 

reciclaje y otras similares, 
tiene un patrimonio del 60,3% 

sobre el activo. Sus cuentas 
por cobrar son un poco más del 

22% y sus activos materiales 
son el 41,5% del activo. El 

capital social es bajo, solo del 
6,55% pero tiene un acumulado 

social del 51,54%. El índice 
de rentabilidad del activo 

es del 2,23% y sus ingresos 
son 2,3 veces el activo.

Comprende el grupo de 
cooperativas con actividades 

profesionales y oficios 
especializados, con un 

patrimonio del 55,2% del 
activo. Sus cuentas por cobrar 

son el 23,7% y sus activos 
materiales el 18,02%. El capital 

es mayor al de los grupos 
anteriores y su acumulado es 

bien significativo (del 23,86% 
sobre el activo). El índice de 

rentabilidad fue alto en 2021 
(con el 7,85%) y sus ingresos 

son 2,8 veces el activo.

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%14.686.737.199
3.339.069.202 22,74%

Activos Materiales 6.094.545.275 41,50%
Pasivos

Patrimonio

39,67%5.826.133.147

Excedente Período 2,23%328.152.572

8.860.604.052 60,33%
Capital Social 962.465.960 6,55%

Valor Participación

Acumulado Social 7.569.985.520 51,54%
Ingresos 33.392.618.693 227,37%

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%30.216.825.007
7.170.001.224 23,73%

Activos Materiales 5.445.143.306 18,02%
Pasivos

Patrimonio

44,80%13.535.850.816

Excedente Período 7,85%2.370.748.840

16.680.974.191 55,20%
Capital Social 7.101.313.991 23,50%

Valor Participación

Acumulado Social 7.208.911.361 23,86%
Ingresos 85.260.875.100 282,16%
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Consolidado del grupo 6

Consolidado del grupo 7

Este grupo comprende 
cooperativas que prestan 
servicios de vigilancia y seguridad 
privada; tiene una excelente 
posición patrimonial (el 59,7% del 
activo). Sus cuentas por cobrar 
corresponden al 20,05% del 
activo y sus activos materiales al 
13,68%. Se destaca por tener el 
más alto capital social de todas 
las cooperativas, pero un bajo 
acumulado social (de solo el 
4,99%). Su índice de rentabilidad 
del activo es del 5% y sus 
ingresos son 3,7 veces el activo.

El grupo 7 (servicios de salud) 
tiene una posición patrimonial 
de solo el 12,72% (la más baja de 
todos los grupos). Sus cuentas 
por cobrar son el 27,75% y sus 
activos materiales corresponden 
al 45,46% del activo. Su capital 
social solo es el 8,14% del activo 
y presenta un acumulado muy 
bajo, de solo el 4,32%. El índice de 
rentabilidad del activo apenas es 
del 0,26%, aunque sus ingresos 
son 2,5 veces sus activos.

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%65.169.935.964
13.065.844.855 20,05%

Activos Materiales 8.913.809.233 13,68%
Pasivos

Patrimonio

40,28%26.250.882.846

Excedente Período 3,24%2.111.751.677

38.919.053.118 59,72%
Capital Social 33.556.076.879 51,49%

Valor Participación

Acumulado Social 3.251.224.562 4,99%
Ingresos 238.909.703.200 366,59%

Activos

Cuenta

Cuentas por Cobrar

100,00%44.290.572.315
12.288.664.104 27,75%

Activos Materiales 20.135.887.598 45,46%
Pasivos

Patrimonio

87,28%38.657.545.083

Excedente Período 0,26%115.815.880

5.633.027.232 12,72%
Capital Social 3.605.707.602 8,14%

Valor Participación

Acumulado Social 1.911.503.750 4,32%
Ingresos 110.493.889.396 249,47%
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Análisis comparativo 
de cuentas del balance

Comparativo de activos

En el presente acápite se realizará un comparativo de las principales 
cuentas del balance por grupo de actividad cooperativa. 

El grupo No. 6 concentra la 
mayor cantidad de activos de 

todas CTA de Antioquia (el 
33,37% del total). Le siguen 

el grupo 7 (con el 33,37% 
del total) y el grupo 1 (con 

el 18,33%). El más débil de 
todos es el grupo 2 (por solo 

tener una cooperativa), 
seguido del grupo 3.  

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

35.799.486.092

1.529.280.721
3.614.637.210

14.686.737.199

30.216.825.007

44.290.572.315

Totales 195.307.474.508

65.169.935.964

18,33

0,78
1,85

7,52

15,47

22,68

100,00

33,37

ValorActivos Participación
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El mayor porcentaje del pasivo 
lo acumula el grupo 7 (con 
41,6% del total) y el menor 
el grupo 2. Los grupos 6 y 5, 
correspondientemente tienen 
el 28,25% y el 14,57%. Entre 
estos tres grupos contienen el 
84,4% de todos los pasivos.

El mayor volumen de 
patrimonio se encuentra en 
el grupo 6 (38%), seguido del 
grupo 1 (29,35%). El menor 
volumen lo tiene el grupo 
2 (solo una cooperativa). 
Entre los dos primeros se 
tiene el 67,36%. Se destaca 
que el grupo 7, con cinco 
cooperativas, solo representa 
el 5,5% de patrimonio total.

Comparativo 
de pasivos

Comparativo 
de patrimonio

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

5.751.794.195

633.867.486
2.262.942.519

5.826.133.147

13.535.850.816

38.657.545.083

Totales 92.919.016.092

26.250.882.846

6,19

0,68
2,44

6,27

14,57

41,60

100,00

28,25

ValorPasivos Participación

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

30.047.691.896

895.413.235
1.351.694.692

8.860.604.052

16.680.974.191

5.633.027.232

Totales 102.388.458.416

38.919.053.118

29,35

0,87
1,32

8,65

16,29

5,50

100,00

38,01

ValorPatrimonio Participación
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Comparativo de 
cuentas por cobrar

Comparativo de 
activos materiales

Las cooperativas con mayor 
volumen de cuentas por 
cobrar son las del grupo 

6 (con el 33,64% del total 
departamental), seguido 

del grupo 7 (con el 31,64%). 
Entre los dos grupos tienen 

más del 65% del total. Las 
de menor volumen son 
las de los grupos 2 y 1.

Las cooperativas con mayor 
volumen de activos fijos son 
las de los grupos 1 (con más 

de la tercera parte del total), 
obviamente por la exigencia 

de su actividad productiva; 
le sigue el grupo 7 (con el 

30,78%) también por la 
exigencia de atención a los 

usuarios de servicios de salud. 
Los de menor tamaño en esta 

cuenta son los grupos 3 y 2.

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

829.805.120

261.129.811
1.888.176.853

3.339.069.202

7.170.001.224

12.288.664.104

Totales 38.842.691.170

13.065.844.855

2,14

0,67
4,86

8,60

18,46

31,64

100,00

33,64

Valor
Cuenta por

Cobrar Participación

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

23.412.584.538

941.985.174
481.962.051

6.094.545.275

5.445.143.306

20.135.887.598

Totales 65.425.917.175

8.913.809.233

35,78

1,44
0,74

9,32

8,32

30,78

100,00

13,62

Valor
Activos

Materiales Participación
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Los de menor volumen de capital 
social son los grupos 2, 3 y 4; entre 
ellos solo se alcanza el 3,57% 
del total. El grupo 6 tiene las dos 
terceras partes de todo el capital 
social, siendo el más fortalecido 
patrimonialmente. Con poca 
fortaleza en capital social se 
encuentran los grupos 1 y 7.

El grupo con mejor acumulado 
social es el 1 (con el 53,31% 
del total) y le siguen los grupos 
4 (con el 16,87%), y el 5 (con 
el 16,06%), teniendo entre 
estos tres el 86,23% del total 
de patrimonio propio.

Comparativo de 
capital social

Comparativo de 
acumulados sociales

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

4.235.807.548

236.483.830
595.386.003

962.465.960

7.101.313.991

3.605.707.602

Totales 50.293.241.812

33.556.076.879

8,42

0,47
1,18

1,91

14,12

7,17

100,00

66,72

Valor
Capital 

Social Participación

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

23.926.001.859

585.684.776
429.945.718

7.569.985.520

7.208.911.361

1.911.503.750

Totales 44.883.257.545

3.251.224.562

53,31

1,30
0,96

16,87

16,06

4,26

100,00

7,24

Valor
Acumulado

Social Participación
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Comparativo 
de excedentes

Comparativo 
de ingresos

Casi las dos terceras partes 
del excedente del subsector 

los produce el grupo 5 (con el 
32,87%) seguido del grupo 

6 (con el 29,28%) y el grupo 
1 (con el 26,15%). El grupo 2 

apenas contribuye con el 1,02% 
y el grupo 7 con el 1,61%.

El 46,89% de los ingresos del 
subsector los genera el grupo 

6, siguiéndole el grupo 7 con 
el 21,69%; entre ambos con 

el 68,58%. En una posición 
intermedia se encuentra el 

grupo 5 con el 16,73%.

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

1.885.882.490

73.244.629
326.362.971

328.152.572

2.370.748.840

115.815.880

Totales 7.211.959.058

2.111.751.677

26,15

1,02
4,53

4,55

32,87

1,61

100,00

29,28

ValorExcedentes Participación

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 7

Grupo 5

Grupo 6

33.072.346.889

1.285.523.088
7.124.537.764

33.392.618.693

85.260.875.100

110.493.889.396

Totales 509.539.494.131

238.909.703.200

6,49

0,25
1,40

6,55

16.73

21,69

100,00

46,89

ValorIngresos Participación
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Estudios 
Comparativos

03
TERCERA PARTE
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TERCERA PARTE

Estudios 
comparativos

Con base en información consolidada, 
con corte a diciembre 31 de 2021, 
suministrada por las diferentes 
fuentes enunciadas, se ha definido 
un universo departamental en el 
cual se encuentra involucrado el 
cooperativismo de trabajo asociado.

Universo 
Departamental
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Sector solidario antioqueño
Diciembre 31 de 2021

Subsector cooperativo de trabajo asociado
Antioquia – Diciembre 2021

El total del sector solidario de Antioquia se incluye en la siguiente tabla:

De su lado, la información que presenta el estudio de estado de situación 
del sector solidario de Antioquia 2021 (Confecoop Antioquia, 

2022), indica las siguientes cifras en las CTA de Antioquia:

1.914.359

2.304.864.626.758

207.369.458.330

2.051.650.418.133

4.563.884.503.221

7.047.351.544.323

10.399.924.601.797

2.358.193.131.439

814.897.800.961

8.604.965.148.816

14.929.688.559.160

Totales

85,51%

93,63% 21.587

51,47%

83,64%

78,75%

95,47%

92,75%

83,44%

84,22%

78,33%

74,90%

90,30%

% Total

80,69%

1.636.887

20.211

2.081.368.659.831

155.309.781.873

1.607.023.039.725

3.843.701.481.430

5.686.278.908.506

8.677.371.528.245

2.251.314.020.863

755.799.697.335

6.776.080.214.126

12.486.952.463.815

Sector
Cooperativo

316

13,59%

4,83%

38,76%

15,71%

20,02%

3,59%

7,01%

15,25%

15,02%

21,01%

24,82%

8,80%

% Total

17,76%

260.155

1.043

202.810.113.906

51.467.408.387

430.992.012.742

685.269.535.035

1.251.547.093.002

1.585.970.168.964

84.663.545.404

57.090.532.558

1.722.991.747.596

2.271.239.704.000

Fondo de
Empleados

17.317 0,90%

01

02

03

04

05

08

10

11

06

09

12

Concepto

N° Entidades

Activos

Cartera de créditos

Cuentas por Cobrar

Ingenierías

Técnicas

N° Asociados

333 1,54%N° Empleados

60 2389,77%

171.496.391.345 1,15%

105.893.187.094 1,23%

Activos materiales 22.215.565.173 0,94%

2.007.571.068 0,25%

Pasivos 136.582.904.588 1,31%

Ingenierías

0,76%Patrimonio 34.913.486.756

0,66%Capital Social 13.635.365.666

0,29%
Ingenierías

Resultados Ejercicio 592.268.070

0,90%Acumulado Social 20.685.853.021

Asociaciones
Mutales % Total

1,55%07 Depositos 109.525.542.815

8.722.762.150.80896,79%8.442.815.010.9092,84%247.985.238.26131.961.901.638 0,37%Ingresos

614

316
12.486.952.463.815

6.776.080.214.126

755.799.697.335

3.843.701.481.430

2.251.314.020.863

8.677.371.528.245

1.607.023.039.725

155.309.781.873

N° Entidades

Concepto Cooperativas
Trabajo Asociado

Total Sector
Cooperativo% Total

Activos

14,56%46
203.688.321.268 1,63%

Cartera de créditos 472.467.587 0,01%
Cuentas por cobrar

Activos materiales

5,18%39.151.769.390

Patrimonio 2,70%103.647.209.899

73.135.744.122 3,25%
Pasivos 100.041.111.370 1,15%

Capital social 50.709.855.323 3,16%
Resultado ejercicio 6.216.585.399 4,00%

2.081.368.659.831
8.442.815.010.909

Acumulado social 2,24%46.720.769.176
Ingresos 510.497.563.148 6,05%

1.636.887

20.211

N° Asociados 6.600 0,40%
N° Empleados 1.663 8,23%
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Comparativos 
Generales

Comparativo de entidades

Comparativo de asociatividad 

Las CTA tienen una 
participación en el 
universo departamental 
del sector solidario 
del 7,49% y respecto 
del conjunto de 
cooperativas del 14,56%

Solo el 0,34% de los 
asociados del sector 
solidario están en las 
CTA. Por su lado, estas 
cooperativas concentran 
el 0,4% de los asociados 
del sector cooperativo 
de Antioquia.

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%614
46 7,49%

Total Cooperativas 316 100,00%
CTA Antioquia 46 14,56%

N° % Total

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%1.914.359
6.600 0,34%

Total Cooperativas 1.636.887 100,00%
CTA Antioquia 6.600 0,40%

N° % Total
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Comparativo de empleo

Del activo

El 7,79% de los puestos 
de trabajo de carácter 

dependiente los coloca 
el subsector de trabajo 

asociado, correspondiente 
al 8,23% del total del 

sector cooperativo.

Las CTA participan con 
el 1,36% de los activos 

del sector solidario y 
con el 1,63% de los del 

total de cooperativas 
de Antioquia.

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%21.587
1.663 7,70%

Total Cooperativas 20.211 100,00%
CTA Antioquia 1.663 8,23%

N° % Total

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%14.929.688.559.160
203.688.321.268 1,36%

Total Cooperativas 12.486.952.463.815 100,00%
CTA Antioquia 203.688.321.268 1,63%

N° % Total

Comparativos 
Financieros
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Del pasivo

Del patrimonio

El 0,96% del pasivo 
del sector solidario es 
de las CTA, entidades 
que participan con el 
1,15% en el conjunto 
de las cooperativas. 

El 1,47% del patrimonio 
del sector solidario es de 
las CTA, entidades que 
participan con el 2,7% 
del de las cooperativas. 

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%10.399.924.601.797
100.041.111.370 0,96%

Total Cooperativas 8.677.371.528.245 100,00%
CTA Antioquia 100.041.111.370 1,15%

N° % Total

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%7.047.351.544.323
103.647.209.899 1,47%

Total Cooperativas 3.843.701.481.430 100,00%
CTA Antioquia 103.647.209.899 2,70%

N° % Total
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De la cartera

De las cuentas por cobrar

La cartera de las CTA 
dentro del conjunto del 

sector solidario y del 
grupo de cooperativas 

en Antioquia apenas 
representa el 0,01%.

La participación de las 
CTA en el conjunto de 

cuentas por cobrar del 
sector solidario es del 

4,8% y del conjunto 
cooperativo del 5,18%.

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%8.604.965.148.816
472.467.587 0,01%

Total Cooperativas 6.776.080.214.126 100,00%
CTA Antioquia 472.467.587 0,01%

N° % Total

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%814.897.800.961
39.151.769.390 4,80%

Total Cooperativas 755.799.697.335 100,00%
CTA Antioquia 39.151.769.390 5,18%

N° % Total
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De los activos materiales

Del capital social

El 3,1% del activo material 
del sector solidario lo 
concentran las CTA; 
concentración que llega 
al 3,25% respecto del 
total de cooperativas.

Las CTA concentran 
el 1,11% del capital 
social del sector 
solidario antioqueño 
y respecto del sector 
cooperativo el 3,16%.

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%2.358.193.131.439
73.135.744.122 3,10%

Total Cooperativas 2.251.314.020.863 100,00%
CTA Antioquia 73.135.744.122 3,25%

N° % Total

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%4.563.884.503.221
50.709.855.323 1,11%

Total Cooperativas 1.607.023.039.725 100,00%
CTA Antioquia 50.709.855.323 3,16%

N° % Total
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Del acumulado social

Del Excedente

Las CTA acumulan el 2,03% 
del acumulado social 

de todas las entidades 
solidarias de Antioquia 

y el 2,24% que tienen las 
cooperativas en Antioquia.

Las CTA participan con 
el 3% del excedente del 

sector solidario y con el 4% 
del que se produjo en 2021 

por el sector cooperativo.

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%2.304.964.628.758
46.720.769.176 2,03%

Total Cooperativas 2.081.368.659.831 100,00%
CTA Antioquia 46.720.769.176 2,24%

N° % Total

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%207.369.458.330
6.216.585.399 3,00%

Total Cooperativas 155.309.781.873 100,00%
CTA Antioquia 6.216.585.399 4,00%

N° % Total
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De los Ingresos 

Las CTA participan con 
el 5,85% de los ingresos 
del sector solidario 
y con el 6,05% de los 
que produce el sector 
cooperativo antioqueño. 

Total Sector Solidario

Tipo

CTA Antioquia

100,00%8.722.762.150.808
510.497.563.148 5,85%

Total Cooperativas 8.442.815.010.909 100,00%
CTA Antioquia 510.497.563.148 6.05%

N° % Total
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En Antioquia se ubican el 11,66% de todas las entidades cooperativas 
del país. Ellas concentran el 27,64% de los activos, el 30,4% de los 

pasivos, el 22,88% del patrimonio y el 23,11% de los ingresos.

Universo Nacional

Comparativos Nacionales
En este acápite se efectuará un análisis comparativo de las cooperativas de 

trabajo asociado en Colombia, comprendiendo inicialmente la revisión del estado 
comparado de todo el sector cooperativo colombiano frente al de Antioquia.

Comparativo sector 

Comparativo Sector Cooperativo 
Colombia – Antioquia Diciembre 2021

17.355

2.363

389

781.379.195.352

5.114.055.379

326.604.606.539

454.774.588.813

174.929.194.394

100.782.761.941

1.486.363.175.869

Cuenta
Colombia

50.892.650.204

26,95%

23,11%

27,94%

-32,02%

16,33%

22,88%

30,40%

32,58%

27,64%

%
Antioquia

6.073.726 1.636.887

01

02

03

04

05

08

06

09

Concepto

N° Entidades

Activos

Cartera de créditos

Pasivos

Ingenierías

Técnicas

N° Asociados

60.729 20.211N° Empleados

2.711 316 11,66%

45.178.735.983.767 12.486.952.463.815

20.798.919.214.771 6.776.080.214.126

Patrimonio 16.802.097.347.427 3.843.701.481.430

28.543.421.897.849 8.677.371.528.245

Capital Social 9.838.765.772.477 1.607.023.039.725

Ingenierías

2.081.368.659.831Acumulado Social 7.448.333.621.247

8.442.815.010.909Ingresos 36.533.785.823.949

Colombia Antioquia

155.309.781.87307 Excedentes -485.002.046.297

33,28%
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Las cooperativas de Antioquia producen la mayor cantidad de los 
excedentes de todo el sector cooperativo del país y comprende el 27,94% 
del acumulado social. Contienen el 26,95% de todos los asociados del sector 
cooperativo colombiano y el 33,28% de los empleos generados.

A continuación, se efectuará un comparativo respecto de los diferentes rubros del 
cooperativismo de trabajo asociado frente al total del cooperativismo colombiano.

Comparativo de entidades

Comparativo de asociatividad 

A comienzos del siglo XXI, las CTA habían alcanzado un alto porcentaje, por 
encima del 50%, respecto del total de cooperativas de Colombia; por efecto 
de la crisis generada desde el 2011 se disminuyeron profundamente: 
al cierre del 2021 este porcentaje presenta una participación del 14,35%.

Comenzando el siglo XXI, el porcentaje de participación de asociados frente al total nacional 
había llegado al 12%. Para diciembre de 2021 este porcentaje está en el 0,29%.

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,00%2.711
389 14,35%

N° % Total

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,00%6.073.726
17.355 0,29%

N° % Total
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La participación en la generación de trabajo dependiente, respecto 
del total nacional, al cierre del año 2021, es del 11,69%.

Las CTA participan con el 1,73% de los activos del sector cooperativo de Colombia.

El 1,94% del pasivo del sector cooperativo de Colombia es de las CTA.

Comparativo del activo

Comparativo del pasivo

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,00%20.211
2.363 11,69%

N° % Total

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,00%45.178.735.983.767
781.379.195.352 1,73%

Valor % Total

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,0%28.543.421.897.849
454.774.588.813 1,94%

Valor % Total

Comparativo de empleo

Comparativos financieros
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El 1,04% del patrimonio del sector cooperativo se concentra en las CTA.

Solo el 0,02% de la cartera total del cooperativismo colombiano la tienen las CTA

El capital social de las CTA representa el 1,78% del total de 

Comparativo del patrimonio

Comparativo de cartera de créditos

Comparativo de capital social

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,0%16.802.097.347.427
326.604.606.539 1,04%

Valor % Total

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,0%20.798.919.214.771
5.114.055.379 0,02%

Valor % Total

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,0%9.838.765.772.477
174.929.194.394 1,78%

Valor % Total
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El acumulado social de las CTA representa el 1,35% del total de 
acumulados institucionales de todas las cooperativas de Colombia.

Las CTA perdieron en 2021 más de 485 mil millones de pesos, mientras que las cooperativas 
de Antioquia alcanzaron un excedente superior a los 50 mil millones de pesos.

Las CTA participan con el 4,07% de los ingresos de todo el sector cooperativo colombiano.

Comparativo de acumulado social

Comparativo del excedente

Comparativo de los ingresos

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,0%7.448.333.621.247
100.782.761.941 1,35%

Valor % Total

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,0%-485.002.046.297
50.892.650.204 6,1%

N° % Total

Total Cooperativas de Colombia 

Tipo

CTA Colombia

100,0%36.533.785.823.949
1.486.363.175.869 4,07%

N° % Total
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Comparativo Subsector 
Cooperativo de Trabajo Asociado

Con base en información consolidada, con corte a diciembre 31 de 2021, suministrada 
por las diferentes fuentes enunciadas, se ha definido un universo nacional del 
cooperativismo de trabajo asociado, de acuerdo con la siguiente tabla:

Antioquia comprende el 11,83% de las unidades económicas, el 26,07% de 
todos los activos, el 22% de los pasivos y el 31,73% del patrimonio. 

Comprende el 9,24% de toda la cartera nacional de las CTA, y el 29% del capital social.

Contribuyen con el 12,22% de los excedentes y el 34,35% de los ingresos; 
y tienen un acumulado social del 46,36% del total nacional. 

Sus asociados son el 38,03% del conjunto del país y sus empleos dependientes el 70,38%.

Comparativo Sector Cooperativo 
Colombia – Antioquia Diciembre 2021

38,03%

34,35%

46,36%

12,22%

28,99%

31,73%

22,00%

9,24%

26,07%

%
Antioquia

17.355 6.600

01

02

03

04

05

08

06

09

Concepto

N° Entidades

Activos

Cartera de créditos

Pasivos

Ingenierías

Técnicas

N° Asociados

2.363 1.663N° Empleados

389 46 11,83%

781.379.195.352 203.688.321.268

5.114.055.379 472.467.587

Patrimonio 326.604.606.539 103.647.209.899

454.774.588.813 100.041.111.370

Capital Social 174.929.194.394 50.709.855.323

Ingenierías

46.720.769.176Acumulado Social 100.782.761.941

510.497.563.148Ingresos 1.486.363.175.869

Colombia Antioquia

6.216.585.39907 Excedentes 50.892.650.204

70,38%
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Comparativo de la muestra y el 
universo de cooperativas 

de trabajo asociado
Finalmente, para efectos de establecer algunos indicadores claves de estado 

del cooperativismo de trabajo asociado de Colombia, se procederá a hacer 
un comparativo de los estados financieros entre la muestra 19 cooperativas 

en estudio, el universo antioqueño y el universo colombiano.

De las informaciones contenidas en el cuadro anterior, se 
deducen informaciones en tres aspectos principales: 

A) Participación de las variables de asociatividad, empleos y universo de entidades; 
B) Porcentaje de participación sobre activos; 

C) Promedios generales de cifras financieras sobre asociados.

Comparativo Sector Cooperativo Trabajo Asociado 
Colombia – Antioquia – Muestra Diciembre 2021

284.566.589.074,48

17.038.534.960,18

4.517.104.232,70

39.935.249.599,69

61.490.888.792,57

42.989.082.030,00

104.479.970.822

Muestra

01

02

03

04

05

08

06

Concepto

N° Asociados

Activos

Pasivos

Patrimonio

Ingenierías

17.355 6.600 6.409

781.379.195.352 203.688.321.268

454.774.588.813 100.041.111.370

Capital social 174.929.194.394 50.709.855.323

326.604.606.539 103.647.209.899

Excedentes 50.892.650.204 6.216.585.399

510.497.563.148Ingresos 1.486.363.175.869

Colombia Antioquia

46.720.769.17607 Acumulado social 100.782.761.941
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La muestra corresponde al 4,88% de las entidades en todo el país, al 36,9% de 
todos los asociados y al 36,56% de todos los empleos dependientes del país.

Los pasivos manifiestan un mayor volumen en las CTA de Colombia mientras 
que en la muestra es del 41,15%. El promedio del pasivo es del 49,49%. En 
sentido contrario, el patrimonio es superior en la muestra y Antioquia.

El capital social es superior en la muestra con una participación del 38,22% sobre el activo. 
El promedio general de participación es del 28,5%. El acumulado social tiene un porcentaje 
superior en Antioquia, pero bajo en el nivel nacional, con un promedio general del 17,38%.

Los ingresos son muy superiores en la muestra (con el 272,3%) y el promedio es del 
237,7%. De su lado, los excedentes generados son del 4,32% sobre el activo en la muestra 
y del 6,51% en el universo nacional, presentándose un promedio general del 4,63%.

Participación de entidades, asociados y empleados

Porcentaje de participación sobre activos

100,00%

70,38%

36,56%

% Colombia

2.363

1.663

864

Empleados

100,00%

38,03%

36,93%

% Colombia

17.355

6.600

6.409

Asociados

01

02

03

Colombia

Antioquia

Muestra

389

46

19

100,00%

11,83%

4,88%

Entidades % Colombia

100,00

49,49

28,50

50,51

4,63

237,74

Promedio

17,38

272,36

16,31

4,32

38,22

58,85

41.15

100,00

Muestra

01

02

03

04

07

05

Cuenta

Activos

Pasivos

Patrimonio

Ingenierías

100,0 100,00

58,20 49,11

Capital social 22,39 24,90

41,80 50,89

Excedentes 6,51 3,05

250,63Ingresos 190,22

Colombia Antioquia

22,9406 Acumulado social 12,90
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De los promedios generales de contribución de los asociados a la formación 
de las cuentas del balance, se destaca que cada asociado contribuye con cerca 

de $8.000.000 a la formación del patrimonio (promedio de capital social), 
con $69.000.000 anuales a la formación de los ingresos, con un poco más de 
$1.500.000 a la formación de los excedentes y con cerca de $5.200.000 a la 

formación del acumulado social. En general, el promedio de contribución del 
asociado a la formación del patrimonio ha sido en 2021 de $14.706.000.

Promedios generales sobre asociados

30.729.076

16.023.198

7.997.967

14.705.877

1.526.387

69.131.291

Promedio

5.181.523

44.401.091

2.658.533

704.806

6.231.120

9.594.459

6.707.611

16.302.071

Muestra

01

02

03

04

07

05

Cuenta

Activos

Pasivos

Patrimonio

Ingenierías

45.023.290 30.861.867

26.204.240 15.157.744

Capital social 10.079.470 7.683.311

18.819.050 15.704.123

Excedentes 2.932.449 941.907

77.348.116Ingresos 85.644.666

Colombia Antioquia

7.078.90406 Acumulado social 5.807.131
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